INDEX

Unstarred Question No. 72

Listed on 09.08.2022

Sr. No.	Particulars	Page No.
1.	Reply of Assembly Question No. 72 (in English)	1
2.	Reply of Assembly Question No. 72 (in Hindi)	2

DETAILS OF TEACHERS TRAININGS

- **72 SH. RAKESH DAULTABAD, M.L.A.:** Will the Education Minister be pleased to state:-
- a) the subject wise number of teachers (JBT, TGT, PGT) trainings conducted by the DIET (District Institute of Education and Training), Gurugram in last 5 years;
- b) the criteria and procedure under which the knowledge level of teachers before and after training has been evaluated by the DIET; and
- c) the criteria and procedure adopted for ranking of DIET teachers together with whether the DIET rank teachers solely as per their knowledge level?

REPLY

SH. KANWAR PAL, EDUCATION MINISTER, HARYANA

- a) Sir, in last 5 years total 8376 teachers (3320 PRTs, 2015 TGTs, 424 HTs, 435 ESHMs, 420 Principals, 1721 PGTs, 41 High Heads), 46 DIET Faculty, 80 ABRC/BRPs, 180 Students and 282 Field Investigators have been trained by DIET Gurugram.
- b) Knowledge level of teacher is evaluated by conducted Pre training and Post training tests and Feedback session after training.
- c) Sir, there is no ranking of DIET Teachers.

अध्यापक प्रशिक्षण का ब्यौरा

72 श्री राकेश दौलताबाद (बादशाहपुर):

क्या शिक्षा मंत्री कृप्या बताएंगे कि-

- (क) गत 5 वर्ष में डाईट (जिला शिक्षा एवं प्रशिक्षण संस्थान) गुरूग्राम द्वारा विषयवार कितने अध्यापकों (जे.बी.टी., टी.जी.टी., पी.जी.टी.) के प्रशिक्षण आयोजित किए गए:
- (ख) किस मानदण्ड तथा प्रक्रिया के अन्तर्गत प्रशिक्षण से पहले तथा बाद में डाईट द्वारा अध्यापकों के ज्ञान के स्तर का मूल्यांकन किया गया; तथा
- (ग) डाईट अध्यापकों की रैंकिंग के लिए अपनाए गए मानदण्ड तथा प्रक्रिया क्या है तथा क्या डाईट अध्यापकों को केवल उनके ज्ञान के अनुसार रैंक निर्धारित करती है?

उत्तर

श्री कंवर पाल, शिक्षा मंत्री, हरियाणा

- (क) श्रीमान जी, पिछले 5 वर्षों में कुल 8376 शिक्षक (3320 पी.आर.टी., 2015 टी.जी.टी, 424 एच.टी., 435 ई.एस.एच.एम., 420 प्राचार्य, 1721 पी.जी.टी., 41 उच्च मुख्याध्यापक), 46 डाइट फैकल्टी, 80 ए.बी.आर.सी /बी.आर.पी., 180 छात्र और 282 फील्ड जांचकर्ता, डाइट गुरुग्राम द्वारा प्रशिक्षित किये गये हैं।
- (ख) शिक्षक के ज्ञान स्तर का मूल्यांकन, प्रशिक्षण पूर्व और प्रशिक्षण के बाद टेस्ट और प्रशिक्षण के बाद फीडबैक सत्र आयोजित करके किया जाता है।
- (ग) श्रीमान जी, डाइट शिक्षकों की कोई रैंकिंग नहीं की जाती है।